
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 372,435 1,518,437 -1,146,002

1.지방교육행정기관이전수입 362,435 1,508,437 -1,146,002

1.교육비특별회계전입금수입 362,435 1,508,437 -1,146,002

1.사립학교보조금수입 362,435 1,508,437 -1,146,002

1.목적사업비보조금 362,435 1,508,437 -1,146,002 학교급식비  : 46,800,000원 * 1개교 = 46,800,000

친황경농산물 : 4,368,000원 * 1개교 = 4,368,000

사립학교시설교육환경개선 : 310,019,000원 * 

1개교 =
310,019,000

우수농축수산물부식비지원 : 1,248,000원 * 1

개교 =
1,248,000

2.기타이전수입 10,000 10,000 0

1.사학법인이전수입 10,000 10,000 0

1.법인법정부담금 10,000 10,000 0

1.법인법정부담금 10,000 10,000 0 법인법정부담금 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

2.자체수입 1,396,523 1,505,636 -109,113

1.학부모부담수입 1,396,323 1,505,436 -109,113

1.등록금 766,600 774,623 -8,023

1.입학금 16,800 22,080 -5,280

1.입학금 16,800 22,080 -5,280 입학금 : 480,000원*35명 = 16,800,000

2.수업료 649,000 650,783 -1,783

1.수업료 649,000 631,400 17,600
1~4분기 : (1,650,000원*4분기*105명)-(6,600,000원

*5명)-(4,400,000원*1명)-(3,300,000원*2명) =
649,000,000

3.학교운영지원비 100,800 101,760 -960

1.학교운영지원비 100,800 101,760 -960 1~4분기 : 240,000원*4분기*105명= 100,800,000

2.수익자부담수입 629,723 730,813 -101,090

1.급식비 386,933 396,149 -9,216

1.급식비 386,933 396,149 -9,216
학생급식비(수익자부담) : 4,500원*700식*105

명=
330,750,000

교직원 급식비 : 4,500원*1식*190일*16명 = 13,680,000

급식비지원금(전입금징수후엔감액) : (4,500원

*189식*105명)-46,800,000원=
42,503,000

2.방과후학교활동비 105,000 212,000 -107,000

1.방과후학교활동비 105,000 212,000 -107,000 방과후학교교육비 : 250,000원*4분기*105명= 105,000,000

1유현수 2024년 01월 26일 14시 22분 33초 전북특별자치도교육청 한국게임과학고등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.현장체험학습비 24,600 7,280 17,320

1.현장체험학습비 24,600 7,280 17,320 수학여행 : 300,000원*82명= 24,600,000

4.졸업앨범비 2,070 2,184 -114

1.졸업앨범비 2,070 2,184 -114 졸업앨범비 : 90,000원*23명= 2,070,000

5.교과서비 10,500 11,000 -500

1.교과서비 10,500 11,000 -500 교과서대금 : 100,000원*105명= 10,500,000

6.기숙사비 100,620 102,200 -1,580

1.기숙사비 100,620 102,200 -1,580 기숙사입사료 : 100,000원*35명= 3,500,000

기숙사비 : (80,000원*12월*105명)-(80,000원

*2월*23명) =
97,120,000

2.행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0 이자수입 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0 잡수입 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타수입 0 8,911 -8,911

세입합계 1,768,958 3,032,984 -1,264,026
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